

**AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA N.º 03/2024**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 69/2024**

A **CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA**, ESTADO DO PARANÁ, TORNA PÚBLICO QUE REALIZARÁ **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, NA FORMA DO ARTIGO N.º 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021.

**OBJETO:**

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, DE FORMA PARCELADA, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA.

**CRITÉRIO DE JULGAMENTO:**

MENOR PREÇO GLOBAL

**DATA DO PERÍODO DE ENVIO DE PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:**

De 26 de março de 2024 a 28 de março de 2024

**DATA E HORÁRIO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO:**

A partir das 09 horas do dia 01 de abril de 2024

**LOCAL DE REALIZAÇÃO:**

Câmara Municipal de Santa Lúcia /PR, com endereço na AVENIDA DO ROSÁRIO, Nº 230 – CENTRO, SANTA LÚCIA/PR – CEP 85795-000.

**OBSERVAÇÃO:**

AS PROPOSTAS DE PREÇOS E AS DOCUMENTAÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL DEVERÃO SER ENVIADAS VIA E-MAIL PARA [camsalu@yahoo.com.br](mailto:camsalu@yahoo.com.br) **OU** ENTREGUES PESSOALMENTE NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL, SITUADA À AVENIDA DO ROSÁRIO, Nº 230 (ao lado da Prefeitura) – CENTRO, SANTA LÚCIA/PR, DAS 08H ÀS 12H E DAS 13H30 ÀS 17H.



# *Câmara Municipal de Santa Lúcia*

*– Estado do Paraná –*

Santa Lúcia, 25 de março de 2024.

Registre-se e Publique-se.

**JOÃO ELTO RANGEL**

Presidente da Câmara Municipal de Santa Lúcia/PR

## **AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2024**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 69/2024**

com FUNDAMENTO LEGAL NO ART. N.º 75, INCISO II, DA LEI 14.133/2021, no Decreto Legislativo nº 01/2024 e demais normas aplicáveis.

A **CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA**, ESTADO DO PARANÁ, inscrita no CNPJ nº 01.491.938/0001-14, com sede à AVENIDA DO ROSÁRIO, Nº 230 – CENTRO, SANTA LÚCIA/PR – CEP 85795-000, torna público que, realizará **Dispensa de Licitação** com critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO GLOBAL**, nos termos do artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	Às 17h do dia 28 de março de 2024.
DATA E HORÁRIO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO:	01/04/2024, a partir das 09h.
REFERÊNCIAS DE HORÁRIO:	HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO:	camsalu@yahoo.com.br

### **1 – DO OBJETO:**

1.1 O objeto do presente procedimento é a escolha da proposta mais vantajosa, por dispensa de licitação, para **AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, DE FORMA PARCELADA, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA.**

1.2 A descrição detalhada do objeto da presente licitação consta do Anexo I – Termo de Referência deste Edital, bem como atendem às condições de habilitação estabelecidas neste edital.

1.3 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

### ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

**Parágrafo único:** A licitante interessada em participar desta dispensa deverá, OBRIGATORIAMENTE, baixar o Termo de Referência (anexo I), ler o documento na íntegra e estar de acordo com as regras descritas, não podendo alegar desconhecimento após apresentação de proposta e participação na disputa, sob o risco de ser considerada inabilitada e/ou desclassificada do certame.

#### **2 – DA PARTICIPAÇÃO:**

- a) Poderão participar desta dispensa os interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto deste processo.
- b) O envio de propostas e as documentações exigidas no edital serão recebidas até as **17h do dia 28/03/2024** através do seguinte endereço eletrônico: [camsalu@yahoo.com.br](mailto:camsalu@yahoo.com.br) OU presencialmente no endereço da sede da Câmara Municipal, situado à Avenida do Rosário, nº 230 (ao lado da Prefeitura), Centro, Santa Lúcia/PR – CEP 85795-000.
- c) Os fornecedores deverão enviar suas propostas iniciais no endereço eletrônico ou endereço presencial acima citado, respeitando o período definido neste edital como “Recebimento das Propostas”, observando, na formulação do preço, o máximo de 02 (duas) casas decimais após a vírgula.
- d) O licitante deverá informar a marca ou modelo, no que se aplicar, descrição do produto e/ ou serviço e demais informações de acordo com o Anexo I do edital e demais características do(s) produto(s) ou serviço (s) ofertado(s).
- e) A proposta apresentada deverá incluir todas e quaisquer despesas necessárias ao cumprimento do objeto desta licitação, tais como: tributos, fretes, seguros e demais despesas inerentes, devendo o preço ofertado corresponder, rigorosamente, às especificações do objeto licitado.
- f) Será desclassificada a proposta da empresa que descumprir o prazo estabelecido para apresentação da documentação habilitatória, sendo facultado ao agente de contratação convocar a(s) empresa(s) remanescente(s), obedecida a ordem de classificação.
- g) Constatando o atendimento das exigências fixadas neste Edital, o objeto será adjudicado ao autor da proposta de menor preço.

#### **3 – DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO:**

3.1. No julgamento das propostas, a classificação se dará em ordem crescente dos preços apresentados, sendo considerada vencedora a proposta que cotar o menor preço

global, observada as especificações técnicas definidas no Anexo I deste, bem como as condições exigidas no presente Edital.

#### **4 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:**

4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Câmara Municipal de Santa Lúcia para o exercício financeiro de 2024.

Dotação orçamentária: Órgão: Poder Legislativo Unidade: 01 Projeto/atividade: 2.001 Elemento: 3.3.90.30.21.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO  
3.3.90.30.23.00 – MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS  
3.3.90.30.19.00 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS

#### **5 – DO VALOR ESTIMADO:**

5.1 O valor global estimado para a contratação será de **R\$ 23.868,04** (vinte e três mil oitocentos e sessenta e oito reais e quatro centavos), para fornecimento dos bens/produtos conforme constante do Termo de Referência Anexo I.

#### **6 – DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS**

##### **6.1. – DA HABILITAÇÃO JURÍDICA**

6.1.1. Empresário Individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede; Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

6.1.2. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada – EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

6.1.3. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

6.1.4. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

6.1.5. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.

6.1.6. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

6.1.7. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

6.1.8. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

6.1.9. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### **6.2 – DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA**

6.2.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

6.2.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da , do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014 Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

6.2.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

6.2.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

6.2.5. Prova de regularidade fiscal perante as Fazendas Estadual e Municipal relativa aos Tributos, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com efeito de Negativa ou documento equivalente do Estado e do Município onde a sede do licitante esteja localizada.

6.2.6. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá (Estadual/Distrital) comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

6.2.7. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

### **6.3 – PROPOSTA DE PREÇOS:**

6.3.1 A proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.

6.3.2 A proposta de preço que não estiver em consonância com as exigências deste Edital será desconsiderada, julgando-se pela desclassificação.

6.3.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários ou globais, constantes neste Edital, devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

### **8 – PAGAMENTO:**

8.1. O pagamento ocorrerá em até 10 (dez) dias após a realização do serviço e/ou entrega dos produtos, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

8.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação.

8.3. No caso de pessoa jurídica não optante pelo Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Simples Nacional), as faturas ou notas fiscais deverão ser apresentadas com a devida retenção do IRRF, de acordo com a alíquota referente ao produto e/ou prestação de serviço, conforme o Decreto Municipal nº 185/2023 de 29 de agosto de 2023.

### **9 – DISPOSIÇÕES GERAIS:**

9.1. Poderá a Câmara Municipal revogar o presente Edital, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.





# *Câmara Municipal de Santa Lúcia*

*– Estado do Paraná –*

9.2. A Câmara Municipal deverá anular o presente Edital, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

9.3. A anulação do procedimento, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

9.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pela Câmara Municipal.

Santa Lúcia, 25 de março de 2024.

**JOÃO ELTO RANGEL**

*Presidente da Câmara Municipal de Santa Lúcia/PR*



## ANEXO I

### TERMO DE REFERÊNCIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 69/2024

FUNDAMENTO LEGAL: ART. N° 75, INCISO II, DA LEI 14.133/2021

#### 1 – DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto a **AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, DE FORMA PARCELADA, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA.**

1.2. A Dispensa será realizada pelo critério de julgamento **MENOR PREÇO GLOBAL**, nos termos Artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021.

#### 2. DA ESPECIFICAÇÃO E VALOR

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QTD.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
01	<b>PAPEL HIGIÊNICO PCT COM 16 ROLOS DE 60 MTS BRANCO FOLHA LEVE E MACIA</b> Composição: 100% fibras celulósicas virgem, picotada e texturizada.	PCT	48	R\$ 24,99	R\$ 1.199,52
02	<b>PAPEL TOALHA BRANCO INTERFOLHADO 20X21CM 1000 FLS</b> Papel toalha branco interfolhado 100% celulose virgem com duas dobras, medidas aproximadas 20 x	PCT	26	R\$ 19,99	R\$ 519,74

# Câmara Municipal de Santa Lúcia

– Estado do Paraná –

	21cm. Fardo com 1000 fls. Com padrão de qualidade Expressa Papel, topper limp ou qualidade similar.				
03	<b>PAPEL TOALHA</b> <b>COZINHA 19CM X</b> <b>22CM PACOTE C/2</b> <b>ROLOS DE 60 FOLHAS</b> <b>CADA</b> Cor: Branca. Composição: 100% Celulose. Quantidade: 2 rolos de 60 folhas de 22cmx19cm. Fardo Plástico. Medidas: 22cmx19cm	PCT	50	R\$ 7,99	R\$ 399,50
04	<b>SACO DE LIXO 15</b> <b>LITROS C/ 50</b> <b>UNIDADES</b> Com no mínimo 50 unidades; Material de ótima resistência para evitar rompimentos no momento do transporte.	RL	48	R\$ 20,00	R\$ 960,00
05	<b>SACO DE LIXO 30</b> <b>LITROS C/ 50</b> <b>UNIDADES</b> Com no mínimo 50 unidades; Material de ótima resistência para evitar rompimentos no momento do transporte.	RL	48	R\$ 23,00	R\$ 1.104,00
06	<b>SACO DE LIXO 100</b> <b>LITROS C/ 25</b> <b>UNIDADES</b> Medidas aproximadas 75 cm x 105 cm. Super Reforçado, produzido em polietileno. Material de ótima resistência para evitar rompimentos no momento do transporte.	RL	48	R\$ 29,00	R\$ 1.392,00
07	<b>ESPONJA MULTIUSO</b> <b>DE LIMPEZA</b> <b>110X75X20 MM</b> <b>PACOTE C/ 4</b> <b>AMARELA-VERDE</b> Medida mínima 110mmx75mmx23mm	PCT	24	R\$ 5,00	R\$ 120,00

	Composição: Espuma de poliuretano, fibra sintética abrasiva, com padrão de qualidade Bombril, Assolan ou qualidade similar.				
<b>08</b>	<b>LUVA LÁTEX RANHURA CANO LONGO (M)</b> Comprimento mínimo 40 cm. Composição: Latéx de borracha natural super reforçada, clorinada internamente superfície externa antiderrapante na face palmar, nos dedos e na ponta dos dedos. Cor natural ou amarela. Com padrão de qualidade Wolk, Nobre, Danny ou qualidade similar.	UN	12	R\$ 13,00	R\$ 156,00
<b>09</b>	<b>DETERGENTE NEUTRO LÍQUIDO LAVA LOUÇAS 500ML</b> Removedor de gorduras em louças, talheres, panelas e também pode ser utilizado na limpeza leve de pisos e paredes. Composição especial para não agredir as mãos. Composição: ácido dodecil benzeno sulfônico, glicerina, sequestrante, aditivo, Tensoativo aniônico, espessante, conservante, corante, fragrância e água. Componente Ativo: Ácido Dodecil Benzeno Sulfônico. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Apresentação em frasco plástico de 500 ml. Com padrão de qualidade Ypê, Minuano ou qualidade similar.	UN	24	R\$ 3,00	R\$ 72,00
<b>10</b>	<b>ÁLCOOL 70º LÍQUIDO PARA LIMPEZA 1 LITRO</b> Para desinfecção na limpeza de sanitários, etc. Na limpeza de pisos e paredes, perfumar e dar brilho e limpezas em geral.	UN	82	R\$ 10,00	R\$ 820,00

	Composição: A base de álcool etílico hidratado, corante, fragrância e veículo. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Apresentação em frasco plástico de 500 ML. Com padrão de qualidade, Lar, Tupi, Da Ilha ou qualidade similar.				
<b>11</b>	<b>LUSTRA-MÓVEIS 200 ML</b> Recomendado para diferentes superfícies: madeira, fórmica, mármore e esmaltado. Composição: cera, solvente, silicone, emulsificante, espessante, alcalinizante, conservante, fragrância e água. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Com padrão de qualidade Ypê, Destac, Poliflor ou qualidade similar.	UN	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
<b>12</b>	<b>LIMPA VIDROS GALÃO 5 LTS</b> Limpa as manchas existentes nos vidros, vidraças, espelhos e qualquer outro tipo de superfície de vidro. Composição: Solvente, aditivo, Alcool etílico, Tensoativo não iônico, Tensoativo aniônico, corante, fragrância e água. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Apresentação em frasco plástico de 5 litros com padrão de qualidade Sollene, Noval, Lar e Uau ou qualidade similar.	GL	06	R\$ 22,00	R\$ 132,00
<b>13</b>	<b>SABÃO EM PÓ PCT OU CAIXA COM 4 KG</b> Tensoativo aniônico, alcalinizante, sequestrante, carga, coadjuvantes, branqueador óptico, corante, enzimas, agente	PCT/CX	14	R\$ 40,00	R\$ 560,00

	antirredepositante, fragrância e água. Notificação na Anvisa. Com padrão de qualidade Omo, Tixan, Brilhante, Assim ou qualidade similar.				
14	<b>PANO DE CHÃO DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA 70x50CM</b> Medidas mínimas 50X70cm Material: Microfibra. Com padrão de qualidade Scotch Brite ou qualidade similar.	UN	10	R\$ 13,99	R\$ 139,90
15	<b>PANO DE PRATO 45X65</b> Composição: 100% Algodão Com padrão de qualidade Arte pano, ou qualidade similar	UN	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
16	<b>FLANELA DE MICROFIBRA 30X30CM PARA LIMPEZA</b> Material: Microfibra. Cores variadas. Tamanho mínimo: 30cm x 30cm. Com padrão de qualidade Scotch Brite ou qualidade similar.	UN	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
17	<b>CLORO GEL GALÃO 5 LTS</b> À base de hipoclorito de sódio, tensoativo aniônico, alcalinizante e veículo, possui um teor de cloro ativo entre 2% p/p. Indicado no uso geral para desinfecção de ambientes, pisos e vasos sanitários, reservatórios de lixo, box.	GL	72	R\$ 39,99	R\$ 2.879,28
18	<b>ÁLCOOL GEL 70° GALÃO 5 LTS</b> Para desinfecção, aplicação do produto puro, para limpeza; Composição: A base de álcool etílico hidratado 70%INPM, água carbopol, neutralizante, corante, glicerina e fragrância. Registro no Ministério da Saúde. Apresentação em frasco plástico de 5 litros.	GL	04	R\$ 40,00	R\$ 160,00

	Com padrão de qualidade Sollene, Noval, Lar ou qualidade similar.				
<b>19</b>	<b>AMACIANTE LÍQUIDO</b> <b>DIVERSAS</b> <b>FRAGRÂNCIAS GALÃO</b> <b>5 LTS</b> Indicado para que proporcione aos diversos tipos de tecido excelente maciez, além de deixar as roupas suavemente perfumadas. Composição: Cloreto de Estearil Dimetil Amomio, Espessante, Corante, Conservante, Fragrância e água. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Apresentação em frasco plástico de 5 litros. Com padrão de qualidade Sollene, Noval, Lar ou qualidade similar.	GL	24	R\$ 22,90	R\$ 549,60
<b>20</b>	<b>BALDE EM</b> <b>POLIPROPILENO 10</b> <b>LTS. COM ALÇA DE</b> <b>METAL</b> Com padrão de qualidade Jaguar, Arqplast, Plasutil ou qualidade similar.	UN	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00
<b>21</b>	<b>VASSOURA NYLON</b> Dimensões: Altura aprox: 1,40 Metros; Largura aprox: 5 Centímetros; Profundidade aprox: 23 Centímetros. Cerdas sintéticas .	UN	08	R\$ 15,00	R\$ 120,00
<b>22</b>	<b>RODO DUPLO E.V.A</b> <b>REFORÇADO 45 CM</b> Reforçado; Cabo de alumínio 1.40 x 20 mm.	UN	06	R\$ 40,00	R\$ 240,00
<b>23</b>	<b>SABONETE LÍQUIDO</b> <b>PARA MÃOS DIVERSAS</b> <b>FRAGRÂNCIAS GALÃO</b> <b>5 LTS</b> Indicado para limpeza das mãos, com uma concentração	GL	06	R\$ 24,50	R\$ 147,00

	neutra para não irritar a pele, ideal para usar em lavatórios, clínicas, hospitais, restaurantes, etc. possui fragrância suave que deixa as mãos com cheiro agradável. Composição: Tensoativos, coadjuvantes, espessante, conservante, fragrância, base perolizante, corante e veículo. Componente Ativo: Lauril Eter Sulfato de Sódio. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde. Apresentação em frasco plástico de 5 litros. Com padrão de qualidade Premisse Lar, Ali Clean ou qualidade similar.				
<b>24</b>	<b>NAFTALINA PACOTE 50G</b> Apresentação: Pacote com 50g Ponto de fusão: 80°C Ponto de ebulição inicial e faixa de temperatura de ebulição: 218 °C Ponto de fulgor: 83°C Densidade relativa: 0,979 Kg/l (a 80 °C) Solubilidade(s): Solúvel em benzeno, álcool e éter. Insolúvel em água. Temperatura de autoignição: 780 °C Viscosidade: 0,8974 CP (a 85 °C).	PCT	48	R\$ 7,00	R\$ 336,00
<b>25</b>	<b>DIFUSOR AROMATIZADOR DE AMBIENTE COM VARETAS</b> Tamanho mínimo 30 ml. Diversas fragrâncias. Acompanha varetas de madeira.	UN	08	R\$ 35,00	R\$ 280,00
<b>26</b>	<b>REFIL P/ DIFUSOR AROMATIZADOR DE AMBIENTE</b> Tamanho mínimo 250 ml. Diversas fragrâncias. Marca de referência: Bella Luna, Via Aroma ou similar.	UN	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00



27	<b>RODO PEGA FIBRA COM CABO</b> Pega fibra cor azul, Composição: Plástico Dimensão: (23 x 10 x 14) cm Rodo com suporte para utilização de fibra verde e branca para limpeza, cabo de alumínio 1,40m. Com padrão de qualidade Mop ou similar.	UN	04	R\$ 75,00	R\$ 300,00
28	<b>ESPONJA FIBRA VERDE PARA LIMPEZA</b> Acopla ao rodo tipo esfregão para limpeza leve e pesada. Produto à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água. De acordo com a normas da Vigilância Sanitária, substituem as lãs de aço, pois não soltam resíduos que contaminam alimentos e ambientes. Fibras de Dimensão Fibra: (260 x 100 x 8)mm	UN	75	R\$ 4,85	R\$ 363,75
29	<b>ESPONJA FIBRA BRANCA PARA LIMPEZA</b> Manta de não tecido de fibras sintéticas unidas através de resina de alta resistência. Fibra de Limpeza macia. Ideal para superfícies e equipamentos. Não risca. Uso Profissional. Máxima Limpeza. Fibras de Dimensão Fibra: (260 x 100 x 8)mm	UN	75	R\$ 4,85	R\$ 363,75
30	<b>INSETICIDA E FUNGICIDA TIPO AEROSOL (SPRAY)</b> Conteúdo mínimo 300ml. Eficaz contra moscas, mosquitos e baratas e contra o mosquito da dengue.	UN	12	R\$ 18,00	R\$ 216,00
31	<b>SABÃO EM BARRA 200GR PCT C/ 5 UN</b> Composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja,	UN	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00

# Câmara Municipal de Santa Lúcia

– Estado do Paraná –

	coadjuvante, glicerina, agente anti-redepositante e água. Com padrão de qualidade Ypê, Minuano ou similar.				
<b>32</b>	<b>SAPONÁCEO LÍQUIDO 300 ML</b> Indicado para superfícies aço inox, esmaltados, fórmicas e cromados, cozinha, louças e talheres. Composição: Tensoativo aniônico, abrasivo, espessante, veículo e essência. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Com padrão de qualidade Sapólio, Ypê, Assolan, Uau ou qualidade similar.	UN	24	R\$ 8,00	R\$ 192,00
<b>33</b>	<b>PANO DE CHÃO ESFREGÃO 60X90 “TIPO FOFO”</b> Tecido: 100% Algodão. Tamanho: 60cm X 90cm. Gramatura: 140g. Qualidade Flabom ou similar.	UN	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
<b>34</b>	<b>ESPONJA DE LÃ DE AÇO PCT C/ 8 UNIDADES</b> Pacote 60 gramas. Com padrão de qualidade Bombril, Assolan ou qualidade similar.	UN	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
<b>35</b>	<b>GUARDANAPO BRANCO DESCARTÁVEL</b> Folha branca simples 24x22cm. Embalagem com no mínimo 50 folhas.	UN	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00
<b>36</b>	<b>AVENTAL (BRIM/PVC)</b> CORES DIVERSAS COM REGULAGEM DE ALTURA. Com padrão de qualidade Arte pano ou qualidade similar.	UN	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
<b>37</b>	<b>BOTA EM E.V.A BRANCA CANO MÉDIO</b>	UN	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00

# Câmara Municipal de Santa Lúcia

– Estado do Paraná –

	Bota em E.V.A, branca, unissex, produto leve e confortável, tamanho mínimo do cano 230 mm, solado antiderrapante, vários tamanhos.				
<b>38</b>	<b>ÁLCOOL PERFUMADO GALÃO 5 LTS</b> Para desinfecção na limpeza de sanitários, etc. Na limpeza de pisos e paredes, perfumar e dar brilho e limpezas em geral. Composição: A base de álcool etílico hidratado, corante, fragrância e veículo. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Apresentação em frasco plástico de 5 litros. Com padrão de qualidade Sollene, Noval, Lar ou qualidade similar.	GL	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
<b>39</b>	<b>ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM SUPORTE</b> Material em plástico Medidas aprox: 11 cm x 39 cm (diâm. x alt.) Com padrão de qualidade Condor ou Bettanin ou qualidade similar.	UN	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
<b>40</b>	<b>LIXEIRA EM AÇO INOX REDONDA 12 LITROS C/ PEDAL E CESTO REMOVÍVEL</b> Corpo em aço inox, redonda, tampa acionada por pedal para facilitar a abertura e o acesso ao coletor interno, capacidade para 12 litros. Tamanho: 25,2 x 39 cm.	UN	6	R\$ 95,00	R\$ 570,00
<b>41</b>	<b>PÁ PLÁSTICA CABO CURTO PLÁSTICO</b>	UN	4	R\$ 9,00	R\$ 36,00
<b>42</b>	<b>PORTA SABONETE LÍQUIDO 400ML</b> Capacidade mínima: 400ml; Válvula Removível ;	UN	4	R\$ 18,00	R\$ 72,00

# Câmara Municipal de Santa Lúcia

– Estado do Paraná –

	Formato Oval; fabricado com material de alta qualidade e durabilidade, resistente a quedas. Com padrão de qualidade Plasduran ou qualidade similar.				
<b>43</b>	<b>FRASCO BORRIFADOR 500 ML COM REGULAGEM</b> Capacidade: 500ml; Bico com trava; Regulagem de spray mais fino ou pulverizado.	UN	4	R\$ 6,50	R\$ 26,00
<b>44</b>	<b>GARRAFA TÉRMICA INOX 1,9L</b> Bombeamento por pressão, com conservação térmica mínima de 9 horas (quente) e 20 horas (frio), em inox, ampola de vidro, 196mm de comprimento, 147mm de largura, 385mm de altura.	UN	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
<b>45</b>	<b>PEDRA SANITÁRIA DIVERSAS FRAGRÂNCIAS 25G</b> Composição: Paradiclorobenzeno, coadjuvantes, essência e corante. Com padrão de qualidade Sany ou qualidade similar.	UN	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
<b>46</b>	<b>BULE DE CAFÉ EM ALUMÍNIO 2 LITROS</b> Bule com cabo de madeira, garantindo maior segurança durante o manuseio. Medidas aproximadas: Diâmetro (Boca): 10 cm, Espessura: 1,00 mm, Capacidade: 1,9 litros	UN	3	R\$ 65,00	R\$ 195,00
<b>47</b>	<b>CHALEIRA EM AÇO INOX COM APITO E ALÇA TÉRMICA 2 LITROS</b> Material: Aço inox Material da Alça: Baquelite Capacidade	UN	3	R\$ 75,00	R\$ 225,00

	mínima de 2 Litros Aviso Sonoro (apito). Diâmetro da Boca: 9cm; Diâmetro Inferior: 22,5cm; Altura Total: 21cm; Altura do Pote: 14cm.				
48	<b>DETERGENTE LÍQUIDO MULTIUSO DIVERSAS FRAGRÂNCIAS GALÃO 5 LITROS</b> Indicado para limpeza de superfícies laváveis, cozinha, banheiro, pias, azulejos, fogões, indicado para gorduras e poeiras. Composição: Solvente, Acido Dodecil Benzeno Sulfonico, Tensoativo Não Ionico, Neutralizante, conservante, fragrância e agua. Componente Ativo: Acido Dodecil Benzeno Sulfonico. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Apresentação em frasco plástico de 5 litros Com padrão de qualidade Sollene, Noval, Lar Uau e Veja ou qualidade similar.	UN	72	R\$ 33,50	R\$ 2.412,00
					<b>Valor total máximo:</b> <b>R\$ 23.868,04</b>

### 3. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

3.1. A realização da licitação para a aquisição de produtos e materiais de higiene e limpeza, de forma parcelada, é destinada a atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa Lúcia, sendo fundamental para garantir o regular funcionamento das atividades do órgão legislativo, bem como para atender as demandas de seus servidores e colaboradores.

### 4. DA METODOLOGIA

4.1. A forma e critério de julgamento a serem utilizados no presente certame será o menor preço global.

## **5. DO PAGAMENTO E CONDIÇÕES**

5.1. O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias, após a efetiva entrega dos bens objetos da contratação, mediante a apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2. A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não transfere à Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado, de acordo com o artigo 121, parágrafo único, da Lei Federal nº. 14.133/2021.

5.3. Constatando-se uma situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, pela via eletrônica, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa; o prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

5.4. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

5.5. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada a contratada a ampla defesa.

5.6. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

## **6. DO LOCAL E PRAZO PARA ENTREGA DOS PRODUTOS**

6.1 Os bens objetos da presente contratação deverão ser entregues (sem ônus de entrega) nas dependências da Câmara Municipal de Santa Lúcia/PR, situada na Avenida do Rosário, nº 230, Centro, no Município de Santa Lúcia, Estado do Paraná, CEP 85795-000, de segunda a sexta-feira, no horário das 08h às 12h e das 13h30 às 17h, em até **05 (cinco) dias corridos** após a emissão da requisição de compra, podendo ser prorrogado,

a critério da contratante, por igual período, desde que devidamente justificado pela contratada.

### **7. DA DURAÇÃO DO CONTRATO**

7.1 A contratação pretendida se efetivará mediante a execução do objeto acima descrito, razão pela qual a contratação produz efeitos imediatos sem que cogite do prolongamento de seus efeitos, portanto prescindível a formalização de instrumento contratual solene. O prazo de vigência será de **24 (vinte e quatro) meses**, podendo ser prorrogado por igual período.

### **8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

8.1. Receber o objeto contratado dentro do prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

8.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens e/ou serviços recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

8.3. Comunicar à contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

8.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através do servidor designado como Fiscal de Contrato através do Ato da Presidência nº 01/2024;

8.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos; e

8.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

### **9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

A CONTRATADA TEM POR OBRIGAÇÕES:



9.1. Cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo exclusivamente os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

9.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

9.2. Quando for o caso, o objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada, e de todos os componentes que acompanham o produto;

9.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto;

9.4. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos; e

9.5. Manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

## **10. FORMA DE CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

10.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço global.

10.2. As propostas e as documentações exigidas no edital serão recebidas até às **17h do dia 28/03/2024** através do seguinte endereço eletrônico: [camsalu@yahoo.com.br](mailto:camsalu@yahoo.com.br) **OU** presencialmente na sede da Câmara Municipal, situada na Avenida do Rosário, nº 230 (ao lado da Prefeitura), Centro, Santa Lúcia/PR, CEP 85795-000, no horário das 08h às 12h e das 13h30 às 17h.

10.3. No dia 01/04/2024, o fornecedor que tiver o menor preço será selecionado por meio de realização de procedimento de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**.

## **11. DA HABILITAÇÃO JURÍDICA**

**11.1.1. Empresário Individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede; **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

**11.1.2. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada – EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

**11.1.3. Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

**11.1.4. Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

**11.1.5. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.

**11.1.6. Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

**11.1.7. Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

11.1.8. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### **11.2. DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA**

11.2.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

11.2.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da , do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014 Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

11.2.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

11.2.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII- A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

11.2.5. Prova de regularidade fiscal perante as Fazendas Estadual e Municipal relativa aos Tributos, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com efeito de Negativa ou documento equivalente do Estado e do Município onde a sede do licitante esteja localizada.

11.2.6. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá (Estadual/Distrital) comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

11.2.7. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

11.2.8. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

## **12. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:**

12.1. O custo estimado total da contratação é **R\$ 23.868,04** (vinte e três mil oitocentos e sessenta e oito reais e quatro centavos), conforme custo unitário apostado na tabela em anexo.

## **13. RESPONSABILIDADE PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA**

13.1. Declaro estar ciente de todas as implicações pelas informações prestadas no presente Termo de Referência e em relação a elas é assumido a responsabilidade.

Santa Lúcia, 25 de março de 2024.

**JULIA NAYRA DOS SANTOS MORAES**

*Agente de Contratação*

## ANEXO II

### **MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2024**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 69/2024**

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ:

ENDEREÇO:

TELEFONE/CELULAR:

EMAIL:

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, DE FORMA PARCELADA, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	<b>PAPEL HIGIÊNICO PCT COM 16 ROLOS DE 60 MTS BRANCO FOLHA LEVE E MACIA</b> Composição: 100% fibras celulósicas virgem, picotada e texturizada.	PCT	48		
02	<b>PAPEL TOALHA BRANCO INTERFOLHADO 20X21CM 1000 FLS</b> Papel toalha branco interfolhado 100% celulose	PCT	26		

	virgem com duas dobras, medidas aproximadas 20 x 21cm. Fardo com 1000 fls. Com padrão de qualidade Expressa Papel, topper limp ou qualidade similar.				
<b>03</b>	<b>PAPEL TOALHA</b> <b>COZINHA 19CM X</b> <b>22CM PACOTE C/2</b> <b>ROLOS DE 60</b> <b>FOLHAS CADA</b> Cor: Branca. Composição: 100% Celulose. Quantidade: 2 rolos de 60 folhas de 22cmx19cm. Fardo Plástico. Medidas: 22cmx19cm	PCT	50		
<b>04</b>	<b>SACO DE LIXO 15</b> <b>LITROS C/ 50</b> <b>UNIDADES</b> Com no mínimo 50 unidades; Material de ótima resistência para evitar rompimentos no momento do transporte.	RL	48		
<b>05</b>	<b>SACO DE LIXO 30</b> <b>LITROS C/ 50</b> <b>UNIDADES</b> Com no mínimo 50 unidades; Material de ótima resistência para evitar rompimentos no momento do transporte.	RL	48		
<b>06</b>	<b>SACO DE LIXO 100</b> <b>LITROS C/ 25</b> <b>UNIDADES</b> Medidas aproximadas 75 cm x 105 cm. Super Reforçado, produzido em polietileno. Material de ótima resistência para evitar rompimentos no momento do transporte.	RL	48		

<b>07</b>	<b>ESPONJA MULTIUSO DE LIMPEZA 110X75X20 MM PACOTE C/ 4 AMARELA-VERDE</b> Medida mínima 110mmx75mmx23mm Composição: Espuma de poliuretano, fibra sintética abrasiva, com padrão de qualidade Bombril, Assolan ou qualidade similar.	PCT	24		
<b>08</b>	<b>LUVA LÁTEX RANHURA CANO LONGO (M)</b> Comprimento mínimo 40 cm. Composição: Latéx de borracha natural super reforçada, clorinada internamente superfície externa antiderrapante na face palmar, nos dedos e na ponta dos dedos. Cor natural ou amarela. Com padrão de qualidade Wolk, Nobre, Danny ou qualidade similar.	UN	12		
<b>09</b>	<b>DETERGENTE NEUTRO LÍQUIDO LAVA LOUÇAS 500ML</b> Removedor de gorduras em louças, talheres, panelas e também pode ser utilizado na limpeza leve de pisos e paredes. Composição especial para não agredir as mãos. Composição: ácido dodecil benzeno sulfônico, glicerina, sequestrante, aditivo, Tensoativo aniônico, espessante, conservante, corante, fragrância e água. Componente Ativo: Ácido Dodecil Benzeno Sulfônico. Aut. De Funcionamento	UN	24		



	Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Apresentação em frasco plástico de 500 ml. Com padrão de qualidade Ypê, Minuano ou qualidade similar.				
10	<b>ÁLCOOL 70º LÍQUIDO PARA LIMPEZA 1 LITRO</b> Para desinfecção na limpeza de sanitários, etc. Na limpeza de pisos e paredes, perfumar e dar brilho e limpezas em geral. Composição: A base de álcool etílico hidratado, corante, fragrância e veículo. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Apresentação em frasco plástico de 500 ML. Com padrão de qualidade, Lar, Tupi, Da Ilha ou qualidade similar.	UN	82		
11	<b>LUSTRA-MÓVEIS 200 ML</b> Recomendado para diferentes superfícies: madeira, fórmica, mármore e esmaltado. Composição: cera, solvente, silicone, emulsificante, espessante, alcalinizante, conservante, fragrância e água. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Com padrão de qualidade Ypê, Destac, Poliflor ou qualidade similar.	UN	50		
12	<b>LIMPA VIDROS GALÃO 5 LTS</b> Limpa as manchas existentes nos vidros, vidraças, espelhos e qualquer outro tipo de superfície de vidro. Composição: Solvente,	GL	06		

	aditivo, Alcool etílico, Tensoativo não iônico, Tensoativo aniônico, corante, fragrância e água. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Apresentação em frasco plástico de 5 litros com padrão de qualidade Sollene, Noval, Lar e Uau ou qualidade similar.				
<b>13</b>	<b>SABÃO EM PÓ PCT OU CAIXA COM 4 KG</b> Tensoativo aniônico, alcalinizante, sequestrante, carga, coadjuvantes, branqueador óptico, corante, enzimas, agente antirredespositante, fragrância e água. Notificação na Anvisa. Com padrão de qualidade Omo, Tixan, Brilhante, Assim ou qualidade similar.	PCT/CX	14		
<b>14</b>	<b>PANO DE CHÃO DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA 70x50CM</b> Medidas mínimas 50X70cm Material: Microfibra. Com padrão de qualidade Scotch Brite ou qualidade similar.	UN	10		
<b>15</b>	<b>PANO DE PRATO 45X65</b> Composição: 100% Algodão Com padrão de qualidade Arte pano, ou qualidade similar	UN	10		
<b>16</b>	<b>FLANELA DE MICROFIBRA 30X30CM PARA LIMPEZA</b> Material: Microfibra. Cores variadas. Tamanho mínimo: 30cm x 30cm. Com padrão	UN	15		

	de qualidade Scotch Brite ou qualidade similar.				
17	<b>CLORO GEL GALÃO 5 LTS</b> À base de hipoclorito de sódio, tensoativo aniônico, alcalinizante e veículo, possui um teor de cloro ativo entre 2% p/p. Indicado no uso geral para desinfecção de ambientes, pisos e vasos sanitários, reservatórios de lixo, box.	GL	72		
18	<b>ÁLCOOL GEL 70º GALÃO 5 LTS</b> Para desinfecção, aplicação do produto puro, para limpeza; Composição: A base de álcool etílico hidratado 70ºINPM, água carbopol, neutralizante, corante, glicerina e fragrância. Registro no Ministério da Saúde. Apresentação em frasco plástico de 5 litros. Com padrão de qualidade Sollene, Noval, Lar ou qualidade similar.	GL	04		
19	<b>AMACIANTE LÍQUIDO DIVERSAS FRAGRÂNCIAS GALÃO 5 LTS</b> Indicado para que proporcione aos diversos tipos de tecido excelente maciez, além de deixar as roupas suavemente perfumadas. Composição: Cloreto de Estearil Dimetil Amomio, Espessante, Corante, Conservante, Fragrância e água. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Apresentação em frasco plástico de 5 litros. Com padrão de qualidade	GL	24		

	Sollene, Noval, Lar ou qualidade similar.				
<b>20</b>	<b>BALDE EM POLIPROPILENO 10 LTS. COM ALÇA DE METAL</b> Com padrão de qualidade Jaguar, Arqplast, Plasutil ou qualidade similar.	UN	5		
<b>21</b>	<b>VASSOURA NYLON</b> Dimensões: Altura aprox: 1,40 Metros; Largura aprox: 5 Centímetros; Profundidade aprox: 23 Centímetros. Cerdas sintéticas .	UN	08		
<b>22</b>	<b>RODO DUPLO E.V.A REFORÇADO 45 CM</b> Reforçado; Cabo de alumínio 1.40 x 20 mm.	UN	06		
<b>23</b>	<b>SABONETE LÍQUIDO PARA MÃOS DIVERSAS FRAGRÂNCIAS GALÃO 5 LTS</b> Indicado para limpeza das mãos, com uma concentração neutra para não irritar a pele, ideal para usar em lavatórios, clínicas, hospitais, restaurantes, etc. possui fragrância suave que deixa as mãos com cheiro agradável. Composição: Tensoativos, coadjuvantes, espessante, conservante, fragrância, base perolizante, corante e veículo. Componente Ativo: Lauril Eter Sulfato de Sódio. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde. Apresentação em frasco plástico de 5 litros. Com padrão de qualidade	GL	06		

	Premisse Lar, Ali Clean ou qualidade similar.				
<b>24</b>	<b>NAFTALINA PACOTE 50G</b> Apresentação: Pacote com 50g Ponto de fusão: 80°C Ponto de ebulição inicial e faixa de temperatura de ebulição: 218 °C Ponto de fulgor: 83°C Densidade relativa: 0,979 Kg/l (a 80 °C) Solubilidade(s): Solúvel em benzeno, álcool e éter. Insolúvel em água. Temperatura de autoignição: 780 °C Viscosidade: 0,8974 CP (a 85 °C).	PCT	48		
<b>25</b>	<b>DIFUSOR AROMATIZADOR DE AMBIENTE COM VARETAS</b> Tamanho mínimo 30 ml. Diversas fragrâncias. Acompanha varetas de madeira.	UN	08		
<b>26</b>	<b>REFIL P/ DIFUSOR AROMATIZADOR DE AMBIENTE</b> Tamanho mínimo 250 ml. Diversas fragrâncias. Marca de referência: Bella Luna, Via Aroma ou similar.	UN	20		
<b>27</b>	<b>RODO PEGA FIBRA COM CABO</b> Pega fibra cor azul, Composição: Plástico Dimensão: (23 x 10 x 14) cm Rodo com suporte para utilização de fibra verde e branca para limpeza, cabo de alumínio 1,40m. Com padrão de qualidade Mop ou similar.	UN	04		

28	<p><b>ESPONJA FIBRA VERDE PARA LIMPEZA</b></p> <p>Acopla ao rodo tipo esfregão para limpeza leve e pesada. Produto à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água. De acordo com a normas da Vigilância Sanitária, substituem as lãs de aço, pois não soltam resíduos que contaminam alimentos e ambientes. Fibras de Dimensão Fibra: (260 x 100 x 8)mm</p>	UN	75		
29	<p><b>ESPONJA FIBRA BRANCA PARA LIMPEZA</b></p> <p>Manta de não tecido de fibras sintéticas unidas através de resina de alta resistência. Fibra de Limpeza macia. Ideal para superfícies e equipamentos. Não risca. Uso Profissional. Máxima Limpeza. Fibras de Dimensão Fibra: (260 x 100 x 8)mm</p>	UN	75		
30	<p><b>INSETICIDA E FUNGICIDA TIPO AEROSOL (SPRAY)</b></p> <p>Conteúdo mínimo 300ml. Eficaz contra moscas, mosquitos e baratas e contra o mosquito da dengue.</p>	UN	12		
31	<p><b>SABÃO EM BARRA 200GR PCT C/ 5 UN</b></p> <p>Composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina, agente anti-redepositante e água. Com padrão de qualidade Ypê, Minuano ou similar.</p>	UN	20		

32	<p><b>SAPONÁCEO</b> <b>LÍQUIDO 300 ML</b></p> <p>Indicado para superfícies aço inox, esmaltados, fórmicas e cromados, cozinha, louças e talheres. Composição: Tensoativo aniônico, abrasivo, espessante, veículo e essência. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Com padrão de qualidade Sapólio, Ypê, Assolan, Uau ou qualidade similar.</p>	UN	24		
33	<p><b>PANO DE CHÃO</b> <b>ESFREGÃO 60X90</b> <b>“TIPO FOFO”</b></p> <p>Tecido: 100% Algodão. Tamanho: 60cm X 90cm. Gramatura: 140g. Qualidade Flabom ou similar.</p>	UN	10		
34	<p><b>ESPONJA DE LÃ DE</b> <b>AÇO PCT C/ 8</b> <b>UNIDADES</b></p> <p>Pacote 60 gramas. Com padrão de qualidade Bombril, Assolan ou qualidade similar.</p>	UN	20		
35	<p><b>GUARDANAPO</b> <b>BRANCO</b> <b>DESCARTÁVEL</b></p> <p>Folha branca simples 24x22cm. Embalagem com no mínimo 50 folhas.</p>	UN	25		
36	<p><b>AVENTAL</b> <b>(BRIM/PVC) CORES</b> <b>DIVERSAS COM</b> <b>REGULAGEM DE ALTURA.</b></p> <p>Com padrão de qualidade Arte pano ou qualidade similar.</p>	UN	4		



37	<b>BOTA EM E.V.A BRANCA CANO MÉDIO</b> Bota em E.V.A, branca, unissex, produto leve e confortável, tamanho mínimo do cano 230 mm, solado antiderrapante, vários tamanhos.	UN	4		
38	<b>ÁLCOOL PERFUMADO GALÃO 5 LTS</b> Para desinfecção na limpeza de sanitários, etc. Na limpeza de pisos e paredes, perfumar e dar brilho e limpezas em geral. Composição: A base de álcool etílico hidratado, corante, fragrância e veículo. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Apresentação em frasco plástico de 5 litros. Com padrão de qualidade Sollene, Noval, Lar ou qualidade similar.	GL	100		
39	<b>ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM SUPORTE</b> Material em plástico Medidas aprox: 11 cm x 39 cm (diâm. x alt.) Com padrão de qualidade Condor ou Bettanin ou qualidade similar.	UN	4		
40	<b>LIXEIRA EM AÇO INOX REDONDA 12 LITROS C/ PEDAL E CESTO REMOVÍVEL</b> Corpo em aço inox, redonda, tampa acionada por pedal para facilitar a abertura e o acesso ao coletor interno, capacidade	UN	6		

	para 12 litros. Tamanho: 25,2 x 39 cm.				
<b>41</b>	<b>PÁ PLÁSTICA CABO CURTO PLÁSTICO</b>	UN	4		
<b>42</b>	<b>PORTA SABONETE LÍQUIDO 400ML</b> Capacidade mínima: 400ml; Válvula Removível ; Formato Oval; fabricado com material de alta qualidade e durabilidade, resistente a quedas. Com padrão de qualidade Plasduran ou qualidade similar.	UN	4		
<b>43</b>	<b>FRASCO BORRIFADOR 500 ML COM REGULAGEM</b> Capacidade: 500ml; Bico com trava; Regulagem de spray mais fino ou pulverizado.	UN	4		
<b>44</b>	<b>GARRAFA TÉRMICA INOX 1,9L</b> Bombeamento por pressão, com conservação térmica mínima de 9 horas (quente) e 20 horas (frio), em inox, ampola de vidro, 196mm de comprimento, 147mm de largura, 385mm de altura.	UN	6		
<b>45</b>	<b>PEDRA SANITÁRIA DIVERSAS FRAGRÂNCIAS 25G</b> Composição: Paradiclorobenzeno, coadjuvantes, essência e corante. Com padrão de qualidade Sany ou qualidade similar.	UN	50		
<b>46</b>	<b>BULE DE CAFÉ EM ALUMÍNIO 2 LITROS</b> Bule com cabo de madeira, garantindo maior segurança	UN	3		

	durante o manuseio. Medidas aproximadas: Diâmetro (Boca): 10 cm, Espessura: 1,00 mm, Capacidade: 1,9 litros				
47	<b>CHALEIRA EM AÇO INOX COM APITO E ALÇA TÉRMICA 2 LITROS</b>  Material: Aço inox Material da Alça: Baquelite Capacidade mínima de 2 Litros Aviso Sonoro (apito). Diâmetro da Boca: 9cm; Diâmetro Inferior: 22,5cm; Altura Total: 21cm; Altura do Pote: 14cm.	UN	3		
48	<b>DETERGENTE LÍQUIDO MULTIUSO DIVERSAS FRAGRÂNCIAS GALÃO 5 LITROS</b>  Indicado para limpeza de superfícies laváveis, cozinha, banheiro, pias, azulejos, fogões, indicado para gorduras e poeiras. Composição: Solvente, Acido Dodecil Benzeno Sulfônico, Tensoativo Não Iônico, Neutralizante, conservante, fragrância e água. Componente Ativo: Acido Dodecil Benzeno Sulfônico. Aut. De Funcionamento Ministério da Saúde e Notificação na ANVISA. Apresentação em frasco plástico de 5 litros Com padrão de qualidade Sollene, Noval, Lar Uau e Veja ou qualidade similar.	UN	72		
					<b>Valor total: R\$</b>



# *Câmara Municipal de Santa Lúcia*

*– Estado do Paraná –*

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: \_\_\_\_\_ (Não inferior a 60 dias)

**Despesas inerentes a impostos, tributos, transporte, contratação de pessoal e outras, correrão totalmente por conta da contratada.**

Apresentamos nossa proposta conforme o estabelecido no Aviso de Contratação Direta nº 03/2024.

Santa Lúcia \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2024.

\_\_\_\_\_  
**Assinatura do representante legal da empresa**

Razão Social da empresa:

Nome do representante legal da empresa:

RG do responsável:

CPF do responsável:

**Obs.: Utilizar carimbo CNPJ se houver.**